
                                                                           

   
 

1 

www.fesporte.sc.gov.br 

 
 
 

 
 

PROGRAMAÇÃO 
ETAPA SELETIVA 

ITAPIRANGA E SÃO MIGUEL DO 
OESTE 

12 e 14 de julho de 2023 
 
 
 

 
 

 
 

2023 
 
 



                                                                           

   
 

2 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

 
 
 

 
 

 
JORGINHO DOS SANTOS MELLO 

Governador do Estado de Santa Catarina 
 
 

PAULO ANDRÉ JUKOSKI DA SILVA 
Presidente da FESPORTE 

 
 

ALEXANDRE RIBAS 
Prefeito de Itapiranga 

 
 

RAFAEL BOZZANO 

Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 
 
 

RENAN MORESCO PIRATH 

Presidente do CED 
 
 

CARLOS VIEIRA GAINETE 
Diretor de Esporte / FESPORTE 

 
 

LUCIMAR PEREIRA DIAS 
Gerente de Esporte Educacional 

 
 

INÁCIO ROHDEN 
Coordenador Regional de Educação de Itapiranga 

 
 

ELAINE KUMMER MUELLER 
Secretária Municipal de educação de Itapiranga 

 

 
CARLI LUIZ MICHELS 

Coordenador Esportivo de Maravilha e Itapiranga 
 
 

GILBERTO BORGES DA SILVA 
Gerente de Esportes de Itapiranga 

 

 

COMISSÃO DE HONRA 
 



                                                                           

   
 

3 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 
 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 20/2023/TJD/SC 
 

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º do Código de Justiça Desportiva 
de Santa Catarina-CJD/SC (Resolução CED nº 14/2019), tendo em vista a realização 39ª JESC, 12 
a 14 anos, etapa seletiva, no período entre os dias 12 a 31 de julho do corrente ano, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para compor e atuar na 
Comissão Disciplinar, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 

 
(i) Auditores Titulares: 
a - Paula Cassetari Flôres, na qualidade de Presidente; 
b - Patrick Jairo de Sousa, na qualidade de Vice-Presidente; 

  c - Fernando Krieguer; Fábio Santos de Oliveira e Fabiano Pinheiro Guimarães; 
 

(ii) Auditores Suplentes: 
a - João Rotta Filho; Leonardo Traesel Pacheco; Victoria Cruz Bartell e Marcio Cutolo Carlsson. 

 
Art. 2º – NOMEAR também, por indicação do Procurador-Geral de Justiça Desportiva de 
Santa Catarina, o Sr. Guilherme Oliveira, para exercer a função de Procurador. 

 
Art. 3º – NOMEAR a Senhora Cristiane Carvalho da Silva, para exercer a função de Secretária. 

 
Art. 4º – O Presidente da Comissão Disciplinar, deverá, após o encerramento do evento, 
encaminhar ao Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 
(trinta) dias, relatório das atividades da Comissão, acompanhado de todos os processos 
julgados. 

 
Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são 
contrárias. Florianópolis-SC, 12 de julho de 2023. 

 
 

Rafael Bozzano 
Presidente do 

TJD/SC 
 

 
 
 
 
 
 
 



                                                                           

   
 

4 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

COMPOSIÇÃO DAS CHAVES 

 

 
 

BASQUETE MASCULINO 

LOCAL DE COMPETIÇÃO GINÁSIO DA ESCOLA LA SALLE PEPERI 
 

 

 

CHAVE ÚNICA 

1 EM MAL ARTHUR DA COSTA E SILVA/SÃO MIGUEL DO OESTE 

2 EEB MADRE BENVENUTA/SÃO JOÃO DO OESTE 

 
 
 
 

FUTSAL FEMININO 

LOCAL DE COMPETIÇÃO GINÁSIO DO CLUBE ESPORTIVO GUARANI 
 

 

 

CHAVE ÚNICA 

1 EEB DR GUILHERME J MISSEN/SÃO MIGUEL DO OESTE 

2 NMEIF ARCO ÍRIS/GUARUJÁ DO SUL 

3 CIEF/IPORÃ DO OESTE 

 
 

FUTSAL MASCULINO 

LOCAL DE COMPETIÇÃO GINÁSIO DO CLUBE ESPORTIVO GUARANI 
 

 

 

CHAVE ÚNICA 

1 EEB THEODURETO DE SOUTO/DIONÍSIO CERQUEIRA 

2 EEB PE BALDUÍNO RAMBO/TUNÁPOLIS 

3 EEB SÃO MIGUEL/SÃO MIGUEL DO OESTE 

 
 

HANDEBOL FEMININO 

LOCAL DE COMPETIÇÃO GINÁSIO DA EEB SÃO MIGUEL 
 

 

 

CHAVE ÚNICA 

1 EEB EVERARDO BACKEUSER/DESCANSO 

2 CIEF/IPORÃ DO OESTE 

3 EEB CEDRENSE/SÃO JOSÉ DO CEDRO 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                           

   
 

5 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

HANDEBOL MASCULINO  

LOCAL DE COMPETIÇÃO GINÁSIO DA EEB SÃO MIGUEL 
 

 

 

CHAVE ÚNICA 

1 EEB CEDRENSE/SÃO JOSÉ DO CEDRO 

2 EEB EVERARDO BACKEUSER/DESCANSO 

3 EEB PE BALDUÍNO RAMBO/TUNÁPOLIS 

 

VOLEIBOL FEMININO 

LOCAL DE COMPETIÇÃO GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES 
 

 

 
CHAVE ÚNICA 

1 CMEIF/ANCHIETA 

2 EM PE ALFREDO KASPER/GUARACIABA 

3 CIEF/IPORÃ DO OESTE 

 
 
 

VOLEIBOL MASCULINO 

LOCAL DE COMPETIÇÃO GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES 
 

 

 

CHAVE [B] 

1 COLÉGIO LA SALLE PEPERÍ/SÃO MIGUEL DO OESTE 

2 EEB SÃO VICENTE/ITAPIRANGA 

3 CMEIF/ANCHIETA 

 
 
 
 

VÔLEI DE PRAIA FEMININO  

LOCAL DE COMPETIÇÃO QUADRA DA PRAÇA BELARMINO ANONNI 
 

 

 

CHAVE ÚNICA 

1 EM PE ALFREDO KASPER/GUARACIABA 

2 EEB SÃO VICENTE/ITAPIRANGA 

 
 
 
 

VÔLEI DE PRAIA MASCULINO  

LOCAL DE COMPETIÇÃO QUADRA DA PRAÇA BELARMINO ANONNI 
 

 

 

CHAVE ÚNICA 

1 EEB SÃO JOÃO BATISTA/SÃO MIGUEL DO OESTE 

2 EEB MADRE BENVENUTA/SÃO JOÃO DO OESTE 



                                                                           

   
 

6 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

RESULTADOS DO DIA 12/7/2023 – QUARTA-FEIRA 
 
 
 

BASQUETEBOL 
MASCULINO  

GINÁSIO DA ESCOLA LA SALLE PEPERI 
  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 M 10:00 
EM MAL ARTHUR  1’COSTA E SILVA 

SÃO MIGUEL DO OESTE 63 X 7 
EEB MADRE BENVENUTA 

SÃO JOÃO DO OESTE 
ÚNICA 

 
 
 

FUTSAL FEMININO E 
MASCULINO 

GINÁSIO DO CLUBE ESPORTIVO GUARANI 
 

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 F 9:00 
EEB DR GUILHERME J MISSEN 

SÃO MIGUEL DO OESTE 
2 X 0 

CIEF 
IPORÃ DO OESTE 

ÚNICA 

2 M 9:40 
EEB PE BALDUÍNO RAMBO 

TUNÁPOLIS 
0 X 6 

EEB SÃO MIGUEL 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

ÚNICA 

3 F 10:20 
NMEIF ARCO ÍRIS 
GUARUJÁ DO SUL 

3 X 4 
EEB DR GUILHERME J MISSEN 

SÃO MIGUEL DO OESTE 
ÚNICA 

4 M 11:00 
EEB THEODURETO DE SOUTO 

DIONÍSIO CERQUEIRA 
5 X 0 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 
TUNÁPOLIS 

ÚNICA 

5 F 13:30 
CIEF 

IPORÃ DO OESTE 
2 X 1 

NMEIF ARCO ÍRIS 
GUARUJÁ DO SUL 

ÚNICA 

6 M 14:10 
EEB SÃO MIGUEL 

SÃO MIGUEL DO OESTE 
4 X 1 

EEB THEODURETO DE SOUTO 
DIONÍSIO CERQUEIRA 

ÚNICA 

 
 

 

HANDEBOL FEMININO 
E MASCULINO 

GINÁSIO DA EEB SÃO MIGUEL 
 

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 M 9:00 
EEB EVERARDO BACKEUSER 

DESCANSO 
14 X 23 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 
TUNÁPOLIS 

ÚNICA 

2 F 9:50 
EEB EVERARDO BACKEUSER 

DESCANSO 
2 X 18 

CIEF 
IPORÃ DO OESTE 

ÚNICA 

3 M 10:40 
EEB CEDRENSE 

SÃO JOSÉ DO CEDRO 
19 X 12 

EEB EVERARDO BACKEUSER 
DESCANSO 

ÚNICA 

4 F 11:30 
EEB CEDRENSE 

SÃO JOSÉ DO CEDRO 
10 X 12 

EEB EVERARDO BACKEUSER 
DESCANSO 

ÚNICA 

5 M 13:30 
EEB PE BALDUÍNO RAMBO 

TUNÁPOLIS 
22 X 20 

EEB CEDRENSE 
SÃO JOSÉ DO CEDRO 

ÚNICA 

6 F 14:20 
CIEF 

IPORÃ DO OESTE 
19 X 4 

EEB CEDRENSE 
SÃO JOSÉ DO CEDRO 

ÚNICA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                           

   
 

7 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

VOLEIBOL FEMININO E 
MASCULINO 

GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES 
 

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 F 9:00 
CMEIF 

ANCHIETA 
0 X 2 

EM PE ALFREDO KASPER 
GUARACIABA 

ÚNICA 

Parciais: 13/25 – 6/25 

2 M 9:45 
COLÉGIO LA SALLE PEPERÍ 

SÃO MIGUEL DO OESTE 
1 X 2 

CMEIF 
ANCHIETA 

ÚNICA 

Parciais: 26/24 – 30/32 – 5/15 

3 F 10:30 
EM PE ALFREDO KASPER 

GUARACIABA 
2 X 0 

CIEF 
IPORÃ DO OESTE 

ÚNICA 

Parciais: 10/25 – 5/25 

4 M 11:15 
EEB SÃO VICENTE 

ITAPIRANGA 
1 X 2 

COLÉGIO LA SALLE PEPERÍ 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

ÚNICA 

Parciais: 20/25 – 27/25 – 9/15 

5 F 13:30 
CIEF 

IPORÃ DO OESTE 
2 X 1 

CMEIF 
ANCHIETA 

ÚNICA 

Parciais: 20/25 – 25/18 – 15/8 

6 M 14:15 
CMEIF 

ANCHIETA 
2 X 1 

EEB SÃO VICENTE 
ITAPIRANGA 

ÚNICA 

Parciais: 29/27 – 21/25 – 15/10 
 

 
 

VÔLEI DE PRAIA 
FEMININO E MASCULINO 

QUADRA DA PRAÇA BELARMINO ANONNI 
 

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 F 9:00 
EM PE ALFREDO KASPER 

GUARACIABA 
2 X 0 

EEB SÃO VICENTE 
ITAPIRANGA 

ÚNICA 

Parciais: 21/6 – 21/11 

2 M 9:45 
EEB SÃO JOÃO BATISTA 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

0 X 2 
EEB MADRE BENVENUTA 

SÃO JOÃO DO OESTE 
ÚNICA 

Parciais: 6/21 – 14/21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                           

   
 

8 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

ATLETISMO 

 

 

RESULTADO ATLETISMO FEMININO  
 

 
 

PROVA: 80 METROS RASOS – FEMININO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º JADY LETICIA DAMER/NMEF ARCO IRIS/GUARUJA DO SUL 11.34 

2º JOICE WISMANN PADILHA/EMI OLAVO BILAC/BARRA BONITA 12.26 

 
PROVA: 150 METROS  – FEMININO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º JADY LETICIA DAMER/NMEF ARCO IRIS/GUARUJA DO SUL 22.20 

2º VALENTINA LURDES ROCKENBACH DRECH/CIEF/ IPORÃ DO OESTE 22.84  

3º JOICE WISMANN PADILHA/EMI OLAVO BILAC/BARRA BONITA 48.02  

 
PROVA: 800 METROS – FEMININO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º LUIZA CAROLINA VIGANO/EEB EVERARDO BACKHEUSER/DESCANSO 02.48 

2º MARTINA BRIXNER REIS/EEB SANTO ANTONIO/ITAPIRANGA 02.49 

3º ANA LUISA NOTTARR/EEB JACOB MARAN/DIONISIO CERQUEIRA 03.12 

 
PROVA: 2000 METROS – FEMININO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º RAIELE CRISTINA STAUDT/CIEF/IPORÃ DO OESTE 10.20  

2º KAUANE G BONEHNENBERGER/NMEF ARCO IRIS/GUARUJA DO SUL 10.42 

 
PROVA: 80 METROS C/ BARREIRAS – FEMININO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º LARA VITORIA LUNARDI/EEB EVERARDO BACKHEUSER/DESCANSO 16.25 

2º LIVIA ISABEL KREWER/NMEF ARCO IRIS/GUARUJA DO SUL 16.59 

3º VALENTINA LURDES ROCKENBACH DRECH/CIEF/IPORÃ DO OESTE 17.02 

 
PROVA: ARREMESSO DE PESO – FEMININO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º RENATA LUISA ERHARDT/EEF LUDGERO WIGERS/ITAPIRANGA 10.82 

2º RAFAELA CHINI/EMEIEF WALDEMAR A. VON DENTZ/SÃO MIGUEL DO OESTE 8.01 

3º EMILY VITORIA DA SILVA KLEIN/EEB CATHARINA SEGER/PALMA SOLA 7.57 

 
PROVA: LANÇAMENTO DO DARDO – FEMININO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º EMILY VITORIA DA SILVA KLEIN/EEB CATHARINA SEGER/PALMA SOLA 20.66 

2º RENATA LUISA ERHARDT/EEF LUDGERO WIGERS/ITAPIRANGA 20.30 

3º RAFAELA CHINI/EMEIEF WALDEMAR A. VON DENTZ/SÃO MIGUEL DO OESTE 17.13 



                                                                           

   
 

9 

www.fesporte.sc.gov.br 

 
PROVA: LANÇAMENTO DO DISCO – FEMININO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º RENATA LUISA ERHARDT/EEF LUDGERO WIGERS/ITAPIRANGA 29.16 

2º CRISTINA ISABEL KOSMANN/EMEB PROF LURDETE PACHECO DE MARCO/PARAISO 11.48 

 
PROVA: SALTO EM ALTURA – FEMININO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º VITORIA TONETTO BOURSCHEIDT/EEB SÃO LOURENÇO/IPORÃ DO OESTE 1.20 

2º 
GABRIELLY CRISTIANE MITRUS DOBNER/EMEB PROF LURDETE PACHECO DE 

MARCO/PARAISO 
1.15 

3º SOPFIA LUISA BASSEGIO/NMEF ARCO IRIS/GUARUJA DO SUL 1.10 

 
PROVA: SALTO EM DISTÂNCIA – FEMININO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º KELLY BECKER VALK/EEB SANTO ANTONIO/ITAPIRANGA 3.96 

2º KEMILY GABRIELA BRUSTOLIN/EEB CATHARINA SEGER/PALMA SOLA 3.67 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                           

   
 

10 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

RESULTADO ATLETISMO MASCULINO 
 

 

 

PROVA: 80 METROS RASOS – MASCULINO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º PEDRO HENRIQUE BOURSCHEIDT/EEB SÃO VICENTE/ITAPIRANGA 10.22 

2º SIDINEI HEINICK JUNIOR/NMEF ARCO IRIS/GUARUJA DO SUL 10.64 

3º JULIANO ANTONIO BERNARDI/EEB FRANCISCO BRASINHA/BELMONTE 11.80 

 
PROVA: 150 METROS  – MASCULINO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º LUIS OTAVIO KUHN LEOCADIO/EEB MADRE BENVENUTA/SÃO JOÃO DO OESTE 19.20 

2º SIDINEI HEINICK JUNIOR/NMEF ARCO IRIS/GUARUJA DO SUL 20.44  

3º EDUARDO ALMEIDA THUNS/EEB ADOLFO SILVEIRA/PARAISO 21.30  

 
PROVA: 800 METROS – MASCULINO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º RAUL LEIS NEIS/NMEF ARCO IRIS/GUARUJA DO SUL 02.21 

2º SANTIAGO MEJIAS TAIZEN/EMI ESPERANÇA/ITAPIRANGA 02.31 

3º RYAN LUTZ PICININI/LA SALLE PEPERI/SÃO MIGUEL DO OESTE 02.36 

 
PROVA: 2000 METROS – MASCULINO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º RAUL LEIS NEIS/NMEF ARCO IRIS/GUARUJA DO SUL 08.09 

2º RYAN LUTZ PICININI/LA SALLE PEPERI/SÃO MIGUEL DO OESTE 08.11 

3º GUSTAVO ENGEL/EEF PORTO NOVO/ITAPIRANGA 08.33 

 
PROVA: 100 METROS C/ BARREIRAS – MASCULINO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º HENRIQUE LAUSCHNER/EEF PORTO NOVO/ITAPIRANGA 15.15 

2º HENRIQUE JEZUIR GLUITZ/EEB EVERARDO BACKHEUSER/DESCANSO 17.01 

3º PIETRO HUGO NEPONOCENO/NMEF ARCO IRIS/GUARUJA DO SUL 17.27 

 
PROVA: ARREMESSO DO PESO – MASCULINO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º LEONARDO ORSO SCHNEIDER/CIEF/IPORÃ DO OESTE 9.60 

2º VINICIUS ALAN MARTINAZZO/EM PADRE ALFREDO KASPER/GUARACIABA 9.29 

3º DOUGLAS DEITOS/EEB CATHARINA SEGER/PALMA SOLA 8.31 

 
PROVA: LANÇAMENTO DO DARDO – MASCULINO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º LUCAS RENAN CARAMORI/NMEF ARCO IRIS/GUARUJA DO SUL 29.11 

2º ALLISON BARPPI/CIER/IPORÃ DO OESTE 25.97 

3º BRUNO SELZLER MACIEL/EMEB PROF LURDETE PACHECO DE MARCO/PARAISO 22.18 



                                                                           

   
 

11 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

PROVA: LANÇAMENTO DO DISCO – MASCULINO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º OTAVIO HENRIQUE MANTELLI/EEB CLAUDINO CRESTANI/PALMA SOLA 25.58 

2º RAFAEL SCHRAMM/EMEB PROF LURDETE PACHECO DE MARCO/PARAISO 23.84 

 
PROVA: SALTO EM ALTURA – MASCULINO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º TALISON MACHADO BATISTA DOS SANTOS/EMI ESPERANÇA/ITAPIRANGA 1.35 

2º ERIC GABRIEL DE OLIVEIRA SALINI/EEB EVERARDO BACKHEUSER/DESCANSO 1.25 

3º JOÃO HENRIQUE DE LIMA SECCO/EEB ANTENOR NASCENTE/PRINCESA 1.15 

 
PROVA: SALTO EM DISTÂNCIA – MASCULINO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º PEDRO HENRIQUE BOURSCHEIDT/EEB SÃO VICENTE/ITAPIRANGA 5.10 

2º SIDINEI HEINICK JUNIOR/NMEF ARCO IRIS/GUARUJA DO SUL 5.07 

3º CRISTIAN FRANCISCO TERRA MACHADO/EEB OURO VERDE/GUARACIABA 4.47 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                           

   
 

12 

www.fesporte.sc.gov.br 

 
 

 

ATLETISMO FEMININO 
CAMPEÃO  

POR PROVA 

PROVA ATLETA ESCOLA MUNICÍPIO 

80 METROS RASOS JADY LETICIA DAMER NMEF ARCO IRIS GUARUJA DO SUL 

150 METROS RASOS JADY LETICIA DAMER NMEF ARCO IRIS GUARUJA DO SUL 

800 METROS RASOS LUIZA CAROLINA VIGANO EEB EVERARDO BACKHEUSER DESCANSO 

2.000 METROS RASOS RAIELE CRISTINA STAUDT CIEF IPORÃ DO OESTE 

80 METROS COM BARREIRAS LARA VITORIA LUNARDI EEB EVERARDO BACKHEUSER DESCANSO 

ARREMESSO DO PESO RENATA LUISA ERHARDT EEF LUDGERO WIGERS ITAPIRANGA 

LANÇAMENTO DO DARDO EMILY VITORIA DA SILVA KLEIN EEB CATHARINA SEGER PALMA SOLA 

LANÇAMENTO DO DISCO RENATA LUISA ERHARDT EEF LUDGERO WIGERS ITAPIRANGA 

SALTO EM ALTURA VITORIA TONETTO BOURSCHEIDT EEB SÃO LOURENÇO IPORÃ DO OESTE 

SALTO EM DISTÂNCIA KELLY BECKER VALK EEB SANTO ANTONIO ITAPIRANGA 

PENTATLO ELZA LINE WESCHENFELDER NMEF ARCO IRIS GUARUJA DO SUL 

 
 

 

 

ATLETISMO MASCULINO 
CAMPEÃO 

 POR PROVA 

PROVA ATLETA ESCOLA MUNICÍPIO 

80 METROS RASOS PEDRO HENRIQUE BOURSCHEIDT EEB SÃO VICENTE ITAPIRANGA 

150 METROS RASOS LUIS OTAVIO KUHN LEOCADIO EEB MADRE BENVENUTA SÃO JOÃO DO OESTE 

800 METROS RASOS RAUL LEIS NEIS NMEF ARCO IRIS GUARUJA DO SUL 

2.000 METROS RASOS RAUL LEIS NEIS NMEF ARCO IRIS GUARUJA DO SUL 

100 METROS COM BARREIRAS HENRIQUE LAUSCHNER EEF PORTO NOVO ITAPIRANGA 

ARREMESSO DO PESO LEONARDO ORSO SCHNEIDER CIEF IPORÃ DO OESTE 

LANÇAMENTO DO DARDO LUCAS RENAN CARAMORI NMEF ARCO IRIS GUARUJA DO SUL 

LANÇAMENTO DO DISCO OTAVIO HENRIQUE MANTELLI EEB CLAUDINO CRESTANI PALMA SOLA 

SALTO EM ALTURA TALISON MACHADO BATISTA DOS SANTOS EMI ESPERANÇA ITAPIRANGA 

SALTO EM DISTÂNCIA PEDRO HENRIQUE BOURSCHEIDT EEB SÃO VICENTE ITAPIRANGA 

HEXATLO PYETRO DE LIMA PORSCH NMEF ARCO IRIS GUARUJA DO SUL 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                           

   
 

13 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

GALERIA DE CAMPEÕES 
 
 

 
BASQUETEBOL MASCULINO 

 

 
Equipe Campeã 

EM MAL DA COSTA E SILVA 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

1º EM MAL DA COSTA E SILVA/SÃO MIGUEL DO OESTE  
 

ARTHUR HENRIQUE MORO TESSER 
BERNARDO MOCELLIN 

BRUNO HENRIQUE CORREIA NUNES 
CARLOS AUGUSTO NEUKAMP BATTISTI 

HENRIQUE ALBERTI JUNGES 
JOÃO GABRIEL FERREIRA ROHR 

JOÃO GUSTAVO MULLER 
KAUAN VINICIUS MACEDO BATECHER 

PEDRO HENRIQUE SCHMITZ 
RAPHAEL ALVES 

VITOR EDUARDO DOMINGOS 
 

PROFº TÉCNICO: 
DAYANA VON DENTZ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2º EEB MADRE BENVENUTA/SÃO JOÃO DO OESTE  

 
 

 

 

  

 

 

 

   
 
 
 
 

GALERIA DE CAMPEÕES 
 

 

 

FUTSAL 
FEMININO 

 

 
Equipe Campeã 

EEB DR GUILHERME J MISSEN 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

1º EEB DR GUILHERME J MISSEN/SÃO MIGUEL DO OESTE  
 

ANDRIELLY ZAMBIASI CERBARO 
BIANCA EDUARDA SOARES BENETTI 

BIANKA DE AMARAL 
CAMILA NUNES DE ARNOTE 

GABRIELI DA SILVA DOS SANTOS 
RAFAELA RODRIGUES LEITE 

RAFAELLA TRISSOLDI WAGNER 
SABRINA VITÓRIA KASPER SILVESTRI 

 

PROFº TÉCNICO: 
TCHERLYN ERLO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2º CIEF/IPORÃ DO OESTE  

3º NMEF ARCO ÍRIS/GUARUJÁ DO SUL  

 

 

 

 

 

   
 
 
 
 
 
 
 



                                                                           

   
 

14 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

GALERIA DE CAMPEÕES 
 
 

 

FUTSAL 
MASCULINO 

 

 
Equipe Campeã 

EEB SÃO MIGUEL 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

1º EEB SÃO MIGUEL/SÃO MIGUEL DO OESTE  
 

DAVI CHIARADIA DE SOUZA 
JOAO VYCTOR ALBAN 

KAUA WICTOR ORTIZ DA SILVA 
LUCAS WRONSKI SERRA 

LUIZ GUSTAVO VON DENTZ 
MATHEUS HENRIQUE MACHADO 
PEDRO HENRIQUE DAL CORTIVO 

PIETRO SCHEFFEMACHER SCHIMIDT 
RENAN FELIPE DE MOURA LISOT 

VINÍCIUS SIMM 
VITOR EDUARDO VON DENTZ 

WOELITHON DE OLIVEIRA 
 

PROFº TÉCNICO: 
LEONARDO BARRETO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2º EEB DR THEODURETO C. F. SOUTO/DION. CERQUEIRA  

3º EEB PE BALDUÍNO RAMBO/TUNÁPOLIS  

   

   

   

   

   

   

   

   
 
 

GALERIA DE CAMPEÕES 
 

 

HANDEBOL 
FEMININO 

 

 
Equipe Campeã 

CIEF 
IPORÃ DO OESTE 

1º CIEF/IPORÃ DO OESTE  
 

AMANDA BOURSCHEIDT 
AMANDA LUISA ARTCOPP FUNK 

DAPHNI EMANUELLY TRICHES PAVAN 
DJENIFER GRIEBLER DALLA NORA 

ÉRIKA LAVÍNIA PINZL 
GEOVANNA LAÍS VOOS 
ISABELLE KIST JANTSCH 

JÉSSICA MELZ WENDENBURG 
LARA CRISTINA PIGOSSO VIAPIANA 

LARISSA TUNI KNAPP 
MARIA EDUARDA BUENO SCHRÖDER 

MILENA BOURSCHEIDT 
PIETRA EMANUELLY ZANATTA FERRO 

ROBERTA CRISTOFOLI KOSMANN 
STELLA SCHOENHERR 

VALENTINA LURDES R. DRESCH 
YASMIN KUHN RAMOS 

 

PROFº TÉCNICO: 
LEANDRO KIST 

 
 
 
 
 

2º EEB EVERARDO BACKHEUSER/DESCANSO  

3º EEB CEDRENSE/SÃO JOSÉ DO CEDRO  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   
 



                                                                           

   
 

15 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

GALERIA DE CAMPEÕES 
 
 

 

HANDEBOL 
MASCULINO 

 

 
Equipe Campeã 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 
TUNÁPOLIS 

1º EEB PE BALDUÍNO RAMBO/TUNÁPOLIS  
 

ARTHUR FELIPE PAULATA 
ARTHUR HENRIQUE VIEIRA 

BAUMGRATZ 
ARTHUR PEDRO LAWISCH 

CRISTIANO STRIEDER BORBA 
DYONATHAN BROD KRAWCZAK 

EVERTON REMPEL 
FELIPE RHODEN BRAUN 

GABRIEL KAUTZMANN DE CASTRO 
HERON HOFMANN 

IGOR MICHEL ETGES 
JOÃO LUCAS RUSCHEL FELTEN 

LAIAN EXPEDITO KLEIN KAISER STAUDT 
LUCAS SEHN 

LUCAS WOLFART BOTH 
MATHEUS EDUARDO GIORDANI 

MATHEUS SERAFIM SWAROWSKY 
NICOLAS SANTOS SEHN 

VINICIUS WALTER 
VITOR HORN LAUX 

 

PROFº TÉCNICO: 
SEDI TREVIZAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2º EEB CEDRENSE/SÃO JOSÉ DO CEDRO  

 EEBEVERARDO BACKHEUSER/DESCANSO  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                           

   
 

16 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

GALERIA DE CAMPEÕES 
 
 

 
VOLEIBOL FEMININO 

 

 
Equipe Campeã 

EM PADRE ALFREDO KASPER 
GUARACIABA 

1º EM PADRE ALFREDO KASPER/GUARACIABA  
 

ALÍCIA LAURA LUVIZON 
ANA CAROLINA SEGALIN ANSCHAU 

ANA LUISA WEIMANN 
DALESSANDRA SEIBT 

EVELYN FAUST DE OLIVEIRA 
GABRIELA PARMIGIANI BERNARDI 
LARISSA FERNANDA B. BRAMBILLA 

PATRICIA SUELEN PASSARIN 
SOFIA ROSA GASPERIN 

THALYTA VITÓRIA SANTIN DE TOGNI 
 

PROFº TÉCNICO: 
MICHEL BACK 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2º CIEF/IPORÃ DO OESTE  

3º CMEIF/ANCHIETA  

   

   

   

   

   

   
 
 
 

GALERIA DE CAMPEÕES 
 
 

 
VOLEIBOL MASCULINO 

 

 
Equipe Campeã 

CMEIF 
ANCHIETA 

1º CMEIF/ANCHIETA  
 

JOÃO ARTHUR TONETTI RAMPANELLI 
LUÍS FELIPE MACHADO DE SOUZA 

NICOLAS GABRIEL W. RIBOLI 
PEDRO HENRIQUE RADAVELLI PRADO 

PEDRO OTÁVIO MOSERLE 
RAFAEL TREMARIN DOS SANTOS 

RENAN HENRIQUE DA SILVA HAHN 
RUAN DE LIMA DIAS 

 

PROFº TÉCNICO: 
ITMAR BERTÉ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2º COL LA SALLE PEPERI/SÃO MIGUEL DO OESTE  

4º EEB SÃO VICENTE/ITAPIRANGA  

   

   

   

   

   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                           

   
 

17 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

GALERIA DE CAMPEÕES 
 
 

 
VÔLEI DE PRAIA FEMININO 

 

 
Equipe Campeã 

EM PADRE ALFREDO KASPER 
GUARACIABA 

1º EM PADRE ALFREDO KASPER/GUARACIABA  
 
 

ALÍCIA LAURA LUVIZON 
ANA CAROLINA SEGALIN ANSCHAU 

 
 
 
 
 
 
 
 

2º EEB SÃO VICENTE/ITAPIRANGA  

   
 

 
 

 
 
 
 

GALERIA DE CAMPEÕES 
 
 

 
VOLEIBOL MASCULINO 

 

 
Equipe Campeã 

EEB MADRE BENVENUTA 
SÃO JOÃOL DO OESTE 

1º EEB MADRE BENVENUTA/SÃO JOÃO DO OESTE  
 

GABRIEL ARTUR LUDWIG 
LUIS OTÁVIO KUHN LEOCADIO 

VITOR EDUARDO LOHMANN HAMMES 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2º EEB SÃO JOÃO BATISTA/SÃO MIGUEL DO OESTE  

   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                           

   
 

18 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

CLASSIFICADOS PARA A ETAPA ESTADUAL 
ETAPA SELETIVA 1 

 
 
 
 
 

BASQUETE 
FEMININO 

COLÉGIO LA SALLE PEPERI/SÃO MIGUEL DO OESTE 
 

 
 
 

BASQUETE 
MASCULINO 

EM MARECHAL DA COSTA E SILVA/SÃO MIGUEL DO OESTE 
 

 
 
 

FUTSAL 
FEMININO 

EEB DR GUILHERME JOSÉ MISSEN/SÃO MIGUEL DO OESTE 
 

 

FUTSAL 
MASCULINO 

EEB SÃO MIGUEL/SÃO MIGUEL DO OESTE 
 

 
 
 
 

HANDEBOL 
FEMININO 

CIEF/IPORÃ DO OESTE 
 

 

HANDEBOL 
MASCULINO 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO/TUNÁPOLIS 
 

 
 
 

VOLEIBOL 
FEMININO 

EM PE ALFREDO KASPER/GUARACIABA 
 

 

VOLEIBOL 
MASCULINO 

CMEIF/ANCHIETA 
 

 
 
 

VÔLEI DE PRAIA 
FEMININO 

EM PE ALFREDO KASPER/GUARACIABA 
 

 

VÔLEI DE PRAIA 
MASCULINO 

EEB MADRE BENVENUTA/SÃO JOÃO DO OESTE 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 


